pellerentur et bona essent publicata
nil infra annum presentaret illos oc-
cisorum viuos aut mortuos: renuit ta-
le statutum valere si ita est florentiae
usitatum in similibus propter pacificas
quietes populi ad cuius confirmationem
plura vide. i. q. iiiij. c. ecclisia cu sequenti
Et refert. dicitur. Ne. d. ane. in comito. t. i
d. consti. quod cum ipse esset florentius
erit iste casus et tuus magnus effec-
tus sequitur quod illi de domo fecerunt il-
los occidi et sic statutum est parentius
facto. Et pulchre dicebat. Val. in d. l.
quibus pauperibus pacto renunciar non
potest in excommunicato sed statuto fieri potest
nec pacto renunciar potest ordinis iudicia-
rio si statuto fieri potest. l. ii. C. de co-
sti. pecunia. Sed pactum hominis pri-
vani potest imponere legem rei suae quod non
posset alienari in ecclesiam vel in aliis
potentioribus. l. si ita quis. s. ea lege d.
ob. i. n. Val. in d. ei. lege. C. d. ca-
di. ob. cam. et multo fortius fieri po-
test statuto populi alio. rex. meliorem
de iure in d. si quis ita de pac. int. emp.
et uendi. ubi ualidum est pactum pri-
uatorum quod in fundo uenitio non possit
fieri munimentu vel cappella. Licit
ille bos. Val. opponat de. au. cassa et
irrita. C. de. sacro. sanct. ecclie. et de suo
more subtilissima respondeat quod illa.
au. habeat locum in statutis univer-
sor. et uniuersaliter facta que presumuntur
facta in derogationem libertati. ecclie
sic in pactis priuatorum et ad hoc pondera-
vit istum. rex. et sic seruit plus posse pac-
tum quod statutum. Pro nunc poter-
ra quod istud non est bene dictum quod statu-
tum non potest multo minus pactum.
Faciat eiusdem Val. dictu in d. ii. C.
ut in pos. lega. ubi dicit Testator ins-
tituit clericu et grauauit eum quod det ti-
rio decem subiectus eum iurisdictioni
potestans laici quod non potest idem di-
cit si subiecte se alii foro competenti. Et
ecotra si disponeret quod subiudice compete-
tentis ueniri non posset non ualeat dis-
positio testatoris. quod est coniunctus publi-
cum. Et de hoc dicit esse. glo. sing. in
l. nemo potest. d. le. i. Ecce mune quod si
non potest disponere statutum ita nec
pactum; si in casu quoniam inter pactu potest
ut dictum est et multo magis statutum
in rebus libi subiectis. Et per nos illud
statutum indistincte loquens propter hedit cle-
ricos: Nam loquuntur indistincte equi
poller universali. l. si plurimo. de le. i. l. iu-
liantis. de le. iiij. cum. sy. et quia uerbis
non est recedendum. l. non aliter. de le. iiij.
maxime in statutis que sunt stricti in-

io. l. quicquid astringende de. vb. ob.

Faciat quod ro final et in terio que
est attendenda. l. milites agrum de. re-
milita. l. adigere. s. quis de. iuf. patro.
Sed ro finalis et in terio statuentium
sunt fauor publicus et plonax subiec-
ta ut remaneat eorum immobilia in suis
bonis et ut possint ex eis subire onera
cuncta. ut uolunt. glo. i. l. filius fa. s. di-
ui. de le. i. Sed hec ratio habet locum
si res immobilis alienetur in clericum ini-
mo magis erat expeditus coniunctus clericos
quod coniunctus alios foreles quia ipsi clerici se
pe faciunt tales tractus quod ad casu ea
rum tangitur magis expedienter et necel-
larium porrigitur debet tale statutum. l.
gallus. s. quida recte. ff. de. liber. 7. po-
stu. l. peto. s. fratre de le. ii. Faciat
plonax ecclie laistica magis dicuntur subiec-
ta quod plonax laica quod dato quod possint ut
nollent clerici non possunt renunciar
privilegio suo nec dentre in iudicem lai-
cum. c. si diligenter de. fo. compe. au. sta-
tuimus de. epi. 7. cle. quod facit possit
laici non subiungi. l. si se subiectat. ff. de. iu-
di. cu. sy. ergo uerba statuti in loco ma-
gis extenduntur ad clericum quod ad laicum
foresem quod magis proprie adaptatur signi-
ficatio uocabulorum. l. ii. s. i. ff. de. dona.
l. i. si. a. zer. uectiga. l. minor. ff. de. euic.
g. Faciat ro motum statuentium ins-
tificat ipsum statutum et reddit ipsu rationabile. Et i o*u*ni*u*ri*u* consulus qui de
quolibet edicto prioris reddit ipsum. S^z
optima ro ipsius statuti est ne fraude-
tur in oneribus subiectis quod suos ciues
quod esset si alienaret in modo subiectum. S^z
ista ro est laudabilis. probabilis: et necel-
laria: et quo est scripta in lege ut ple di-
xi in precedenti dubio quod. Faciat l. si quis
potest. C. d. edifi. priua. 7. l. cu. pponas
C. d. nau. feno. 7. l. ii. C. que res. exp*o*.
no. de. 7. l. i. C. d. monopo. Comertia
enim contracta in fraudem populi tene-
natur. S^z ista ro militat in quocumque
subiecto siue sit ecclesia vel clericus vel
non ergo. Faciat etiam ciuitas potest et
etiam tenet ex ordinata caritate magis pro-
spicere sibi et suis: et necessitatibus: quia
clericis et ecclesiasticis plonis aut ip-
sis ecclesiis ciuitas non multa suppeditat
onera que sine pecunia et rebo expedi-
ri non possunt. Nam si facit illud statu-
tum quod immobilia residant penes suos
subiectos non debet dici statutum in
quam quod fuerit caritas et ro malis. l. p-
ses. C. d. b. v. 7. aqua. Et ibi dicit. Sa-
ly. pmisi defendere te coniunctus omnes;
hominem: non teneor contra me ipsum de-
fendere te. Facit quod habetur in

.c.i. d.no.for.fide.in.usi.seu. Et etiam dicebat. *Q*al. in. d.l. ples q si pater nō habet unde se ipsū alat: non tenet ali mentare filios. Et dicebat. *Q*ar. i.l. nū lus. *C*.d. cursu publico. li. xii. p illum. tex. q si societas gentium armoruz faciunt calualcatā in territorio dēpādo & occidendo q pnt clerici ḡuari ad collectas soluēdas ad tutandā ciuitatē & territoriū. Et faciat q.nō. *D*.an. et alij in.c. nō minus de. immu. eccl. *M*ē enī dicit tūc ciuitas ponere falcam in messē alienā s̄ solū i subditos quibus istud onus i iunxit ut non alienēt in nō subditum. Ifaciat etiā q paria sūt quem aliquid facere i aliquo loco uel in eius subditis arguento de loco ad psonā quod argumētū est licitum. *I*sta statū sil. *L*ocus: tempus: & psona & sepe de uno ad aliud arguimus. l. ui nū. ff. si. cer. pe. l. si ples. ff. d. uulg. & pu l. miles ita. *S*. & quia de. testa. mili. *S* q certissimum est q in hoc loco meo possum facere quod uolo psonalr ue mibi pslit h̄ec alijs & vns noceat. l. p culus. ff. de. damp. infec. *H*i autem mi hi non pdeset & obeset alteri istud facere nequeo. l. h. *S*. idem uarus. ff. de. aqua. plu. arce. Q uod ergo est in loco idem est in psonis ut possit ciuitas legem ad suę rei. p. utile pmulgare nō enī pndicat ecclesijs: aut clericis pp ter hoc q hoc facit ex quadā equita te generali & nāli quā excludit ordina ta caritas unde istud statutū uidet bono animo factū & bona fide pro bono ciuitatis qd est equale bonū bono ec clesiaz ut in d.l. fi. de. sacro. sanc. eccl. unde nō pōt vici clericis amici h̄ aq i suo oritur. i. in suis subditis & in suis f bus. *N*e dicitur ad alterius in iunaz fieri si in ppum cōmodū. Ifacit. glo. que allegatur p singulari in. l. uenia. *C*. de. in. ius. uo. si alia est in. l. si hac *S*. fi. ff. eo. ti. et alia est in. c. sciant cuncti de electi. eo. li. Ifaciat in. ar. l. ticio cē tum. *S*. i. ff. de. cōdi. & demō. ubi. tex. est ualde singulari. Et si opponat qd hoc statutū non ualeat ppter. c. eos de. immu. eccl. li. vi. ubi hoc phibetur exp̄sse. Ad hoc rādeo inducendo ratō nem illius. c. prouisio enī est momen tanea i derogationem ecclesiā libertatis pferunt unde sive exponat cuz p quādo sive p q ubi cessat illa rō; cessa bit dictū eius & dispositio. l. adigere. *S*. quis de. iur. patro. Sed in casu nra cessat ratio psumendi fraudez p ut di dum est quia non uidetur fraudem co

mittere qui se plus altero diligit ergo sequitur q tale statutū non uā emana nesse in fraudem ecclesiastice libertati. si potius in fauore ppe caritatis ipius ciuitatis ergo. Et sūt argumenta optia. rōne subnixa. & pungū & mix imodū mōrdent clericos ecclesiā: & ecclasiasticas psonas. Ifaciat etiā i dicto statuto fit mētio de alienatiōe & sic de transitu dominij d̄ una psona ad alia. l. i. *C*. d. sum. do. cum. sy. sed ubi est minor distātia psonaz i est facilō transitus. l. h. *S*. fi. ff. p. here. l. in suis de. libē. & postu. l. hac osultixima. *S*. ex impfecto. *C*. de. testa. l. in rem. *S*. item quecunq. ff. d. rei. vendi. l. an i util. *S*. acceptu. *H*. d. accep. Et. iō dicebat. *D*ri stoteles i histibus simbolū facilior ē transitus. si ita est q minor est distan tia i subditos ciuitati. & int̄ foreles laicos alienē iurisdictionis: q int̄ eos & psonas ecclasiasticas ipsius ciuitati. q difficilior est transitus i ipsos cleri cos eiusdem ciuitatis q i alios foren ses alterius ciuitatis ei p cōns phibi rio statuti magis adaptat clericis q laicis non subditis ar. c. duo sunt. xii. q. i. Ifaciat etiā quia tale statutū semp sic est intellectū & interpretatiō. *H*i ante oculos ponamus omnia sta tutū ciuitatum ita phibentia aliena tionem i non subditos Ergo sic d̄bet intelligi. l. mīme. ff. de. ll. & l. si interpre tione eo. ti. & l. i. *C*. que sit. lon. osue. l. iii. *C*. d. edifi. pua. Et q i comuni usu loquēdi clerici appellantur non subdi ti ergo d̄ his statutū erit intelligen dū. l. si unus plurim. *S*. fi. de. le. i. l. cā delaniōnis. *S*. asinā. ff. d. sum. instructo c. ex litteris de. sponsa. cum. sym. ergo. Ifaciat. q dixit. *Q*al. in. c. clericis d̄ iudi. Statuto inquit potentissime ciuitati. *M*ediolam cauet: q nullus subdit potestati mediolani possit alie nare rem i immobilem in non subditū nisi soluat tantū p libra an possit alie nare i psonā ecclasiasticaz: & si phibeatur exp̄sse: an tale statutū erit inter petrādū etiā cōtra ecclasiasticā liber tatem: et refert i hac qōne laudabilis menorię ut verbis ei⁹ utar. *D*. signo rolū d̄ amodeis d̄ mediolana post pli ras allationes pro & cōtra finalit̄ cō suluisse cōlio. xix. tale statutū tenuis se & etiā potuisse comprehendere phibi tionem alienationis que fieret in ec clasiasticas psonas & dicit ibi. *Q*al. ta le statutū m̄ esse iuridicum & non rep̄badum. *N*e censendum esse cōtra ecclasiasticam libertatem q est conditū fa

uore publici et communis boni subditorum ut eis sua bona immobilia et territoria conseruentur. Et ipse dicit quod res publica equiperat ecclesie ut dicitur in libro sancti ecclesiastici. Ideo propter bonum ciuitatis tale statutum ualebit et tenebit. Cum ergo ista pars sit tantorum doctorum uoto et opinione probata non erit siccophanta digna. Præterea faciat aut istud statutum consertum modum pueriens ab ipso statuto et tunc clarum est quod illud auferre potest clericis et sic per uerba generalia non ut illud conferre. Et sic non ut uerba dicunt superius quod statutum disponens quod agnati excludant feminas quod includatur clericus agnatus ut uoluit. Salvo in d. au. c. cassa. I. D. anto. in d. c. clericis et que in ecclesiarum de constituti ubi dicit pluries fuisse consultum illo modo. Et mouet ex dicto mirabiliter. Ang. in consilio incipiente cui dicta actio sine tessione queratur quod refert et sequitur. L. o. ro. in consilio incipiente in cristi nomine amen. Ista captura facta pro granulo ubi statutum Florentie pertinebat ad petitionem creditoris debitorum debitoris capi posse. quod non potest capi ad petitionem creditoris forensis quia sicut constitutio non comprehendit forenses quo ad dapna et in comodatis non comprehendit eos quo ad eorum commercium et a llegat. L. o. ro. Ang. ita dent in d. c. similis fretum auctoritate. et ecclesia sancte marie d. osti. I. l. i. d. tu. et cu. da. ab his quod dictum est mirabile ad intellectum illius. et ecclesia sancte marie nihilominus illud et non loquitur quod statutum disponit generaliter.

Faciat etiam quod noluit. D. paulus de ea consilio ccxlii. ubi consuluit Statutum dictabat quod de dapno et hospicio teneatur communitas an commercio illius statuti gaudet forensis et decidit quod non potest. l. fi. S. cum in secunda. L. de sur. quod tale statutum emanauit in favorem scđitorum quod dictum in se est uerum. Et quo ad illud statutum usque quod tam doc. non bene dixerit eo quod in hospicio obuei erunt habitare forenses et id statutum illud considerauit dampna quod faciliter inferuntur forensibus in hospicio.

Faciat per primo dicto. tex. multum non. in d. l. si quis curial' in x. ulterius legem pessime non patimur. L. d. epis. et cle. Et facit quod pulchre uolunt. bal. in l. i. L. d. contraheb. emp. Statuto tenuetur quod gabella solvatur de contractu an clerici contrahentes teneatur ad istam gabellam ratione contractus: et uidetur

quod sic quod non potest uti contractu nisi sua ea suisque uinculis. f. de. acti. emp. l. i. ueditio. Incotarri arguit quod pretium ad clericos non tenet statutum ratione statuentium et allat. d. c. ecclesia de. osti. Soluit ibi. Val. aut clerici nolunt uti dominicolo statuti disponentis super contractu et non potest nisi obiectetur statutum alle quod non in nouella. c. i. de. no. op. nunc. et id si statutum disponeret sed summa cognitione uel de alio modo procedendi vel de beneficio petendi cam promittit uel de aliquo beneficio: tale beneficium non competeret clericis non soluentibus quod statutum rei sue et beneficio potest imponeri. l. quā mult. L. man. l. i. re mā data unde tenet ad unguē ius comūne huare in agendo. Nec dicitur quod statutum contra libertatem ecclesie quod aliud est contrahere: et aliud sub certa lege alicuius positionis ad statuti commercio multa ut est casus non in l. r. t. c. cent. g. i. d. cōt. i. d. m. Aut tale commercium pertinet a dispositione iuris communis et tunc si statutum tale fiat propter publicam utilitatem usque comprehendat ipsos clericos et illos excludat: et ad hoc alio. Val. in l. cunctos populos. L. de. sumatri. i. vi col. m. v. quanto quod utrum statuta et consuetudines laicorum ligent clericos et debent suari in curia episcopi et dicit quod non auctoritate ecclesia pallium et c. cum ecclesiaz de cōfici. i. Cy. in. letiā ad. fi. que sit. long. d. s. l. Ipse uero ibi dicit uideri per tex. in d. au. c. cassa quod non ualeat statuta laicorum contra libertatem ecclesie et personarum ecclesiasticarum hoc enim uoluit. Inno. i. c. nouerint de sen. exco. Sed ista statuta dicuntur esse contra libertatem ecclesie quod sunt contra priuilegia ecclesia clericis et ecclesiasticis personis a papa uel a principe alegat eundem. Inno. in d. c. nouerint Et licet. Val. non declareret ab aliquo tam in ueritate ipse sentit argumentum a contrario sensu. d. au. c. cassa quod statuta que sunt contra libertatem ecclesie non ualeant et a contrario si non sunt contra libertatem ualeant et ita etiam arguit a contrario sensu. d. c. nouerint. Tu ponera quod fundatorem fore eius iure aperto sustentari non potest. Nam in d. au. c. cassa dicitur quod delenda sunt sub pena excommunicatiois statuta que sunt contra libertatem ecclesie et ego a contrario sensu si non sunt contra libertatem ecclesie uon sunt delenda sub pena excommunicatiois et iste est uerus intellectus a contrario sensu d. au. c. cassa si non decidit ibi quod sint ualida ut dixit ipse. Val. Vel responde alii statutum contra libertatem ec-

ecclie non ualeat inter laicos. e. si. de. in
mū. eccl. Si autem non sunt contra
libertatem ecclie ualebunt. etiam in
ter laicos et sic rūsum uel assūptū. bar.
nō est uerum. Et miror uehementē in
q̄tū allegat. Inno. in. d. c. nouerint. q̄a
Inno. ibi. c. cit q̄ statutum conī p̄ni
legia ecclie dicunt̄ ōtra libertate ec
clie non tñ dicit q̄ statuta que sunt
ōtra cōe ius clericor̄ et eccliar̄ non
sunt ōtra libertate ecclie. Et sic agu
mentum a contrario s̄lē assūptū n̄ bar.
non peedit. Hoc p̄missio distiguit
ipse hoc mō. Nur sūnt de directo sup
ecclieis: aut ecclasticis p̄sonis: et nō
ualent. d. c. ecclie s̄c̄te marie. t. c. que
in eccliar̄ d. osti. Nur sūt statuta si
pliciter: et tunc aut redūdat contra ea
quæ sūt ecclie ecclie i p̄uilegium: et
nō ualent all. t. d. aū. cassa. t. c. nove
rint. Nur sūt ōtra ea que cōpetit ec
clie uel ecclasticis p̄sonis nō i p̄i
uilegiū sed ut cuiuslibet: et tūc ligant cle
ricos et sūnt suanda inforo ecclasticis
to dū mōdo sūnt honesta all. t. c. cū uen
issent de. co. qui. mit. in. pos. t. c. cōstī
tutis de. in. ite. resti. de. re. iudi. cūz cā
ibi nō retractat̄ sūnia q̄ cōsuetudo ciui
tati. sūit mala secus si fuisse bona al
legat. glo. i. l. ex ea. s̄. de. postu. Et ideo
si ex forma statuti instrumētu publicis
det mandari exequitioni sine libello:
tale statutum suabit̄ cōtra clericum
inforo ep̄i et dānat̄ dictū. Hosty. i. sū.
de cōsuetudine. s̄. de virtute. s̄. si pone
q̄ inter laicos t. x. quid si cleric? Di
cit eni statuto cauet̄ q̄ nō ualeat tes
tamētu nisi sit registratū immemorabili
libo camer̄ nisi cōrimeat legata pia q̄
quo ad illa testamētu nō ifimbitur
q̄ concessū est illis i p̄uilegiū ut ua
leat etiā cū duob̄ testibz. c. cū tibi et
c. relatū de. testa. Quartū uō testame
tū uiciabit̄ q̄ clericis nō est cōcessum
i p̄uilegium ut ipsi possint testari eo
mō quo alij. Et iō tale statutū ac cōsue
tudo q̄ est honesta q̄ obuiat fraudibz
comphendit eos clericos. Et sic ut cā
clūdā argumētu m̄ltō fortius p̄t ci
mitas p̄pter utilitatē Rei publice ge
neralē h̄ non specificē excludere cler
icos et ecclias ab eo quod cōperit de
iūf comuni q̄ sicut p̄t facere q̄ b̄di
tus nō uēdat nō b̄dutorita poterit fa
cere q̄ nō uēdat ecclie et est statutuz
honestū et caritatiū quo ad ipsā ciui
tate q̄ tractat d. dāpno uitāto. Et h̄c
ista doctrina. Var. sit uera: tñ non mo
uet p̄ bona media. Et p̄de ra sb
tilr q̄ non possū uide re rōnem. in eo

quod vicit q̄ statutum contra ius cōe
opereti clerici. et laicis: nō sunt contra
liberatē ecclie si illa q̄ sūt cōtra p̄ni
legia indulta cleric. q̄ nō uidet̄ bene
dictū cū q̄ uis ostēdatur iē cui p̄hibe
tur ius cōe q̄ is cui p̄hibet̄ uis spāle
ar. l. antique. C. ad. uelle. t. l. eius m̄ ili
tis. s̄. militia missus. s̄. de. testa. mili.
Et iō. L. abb. i. c. ecclia sc̄e māiq̄ i le
cta. t. i. comēto iducit illū. tex. cōtra.
Var. hoc mō. Ecclesia mouit q̄onem
conī quēdā sup quibusdā possessoibz
ecclie. corā laico. Ille trāstulit illas
possessiones i quoddā monasteriū. Se
uato et romans uigore cuiqdā statuti
de quo ibi trāstulit illas possessiones
d. mōst̄cio. L. ecclia mōst̄cio nō cōuictō
nec cōfessio. d. mōsteriū egit corā papa
petēs se r̄stitui ad illas possessoibz al
legādo inualiditatē statuti. papa reu
tauit quod factū fuerat i p̄iudiciū mō
sterij. Ecce diē. abb. q̄ ibi est casus
tonē. Var. q̄ illud statutū erat genēa
le nec p̄t̄ cōtinebat sed ueniebat ad
obviandum fraudibz. Nec ōtra liberta
tē ecclie cū ecclie puniat incidentes
i uiciū litigiosi. c. ecclie ut. lite. pen. et
tñ nō ualuit illud statutū i p̄iudiciūz
ecclie. Et diē. L. abb. q̄ nō cōsuevit
ille. tex. allegari ōtra. Var. nisi ab eo
t. i. h̄ multum se comendat. Sed si di
cat ueritatē nouit deus. Saly. tñ in. d.
aū. cassa allat̄ s̄. Var. d. c. ecclie ut
lite. pen. ubi fit mentio de illo statuto
de quo habet̄ in. d. c. ecclie. de. consti.
Et diē q̄ illud statutum erat generale
et bona rōne introductum: tñ non li
gat mōsterium ut habet̄ i p̄oē calus
quā fac̄ ibi. glo. t. sic auctor illius dē
ri fuit glosator. Nihiloi⁹ salua reue
retia tātor̄ p̄sum ille. tex. nullom̄ est
d̄ doctrinā. Var. q̄ specificē loqueba
tur de rebus eccliar̄ h̄ p̄bat. tex. i. s̄.
statutum Basili⁹ de non. alie. p̄di. ru
sti. ul̄ urba. ul̄ ornamenta eccliarum
Mā iō uerbū eccliar̄ referit ad om̄ia
p̄cedentia ut in. c. h̄. requiril. de. app. t
c. i. quisitioni. co. ti. t. l. i. de. liber. p̄te
t. l. concilio. s̄. q̄litū. s̄. de. cura. fu. cum
sy. Er formalius h̄ p̄bat in. c. bene q̄
dem. xcvi. dis. t. sic. L. abb. nec alij re
uerentia eoz salua non bene induxe
runt illū. tex. tñ. Saly. in. d. aū. cassa
r̄ndet ad. d. c. cum uenissent allatum p̄
Var. ut diē iuensse i reportat̄. Jo. de
ligna. ut ille. tex. loqt̄ in consuetudie
concernente p̄cessū iudicarij ordinis
et animose dicas p̄ male loquit̄ p. tex
ibi in. s̄. t̄. inām̄. Respondet et q̄ si il
le. tex. concernit actum ex iudicarij